HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH NGHỆ AN

Số: 76/NQ-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nghệ An, ngày 13 tháng 12 năm 2012

NGHỊ QUYẾT

Về chương trình hoạt động giám sát của HĐND tỉnh năm 2013

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN

KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ 6

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Trên cơ sở xem xét đề nghị của Thường trực HĐND tỉnh tại Tờ trình số  15/TT-HĐND ngày 06/11/2012, các Ban HĐND tỉnh và ý kiến của các Đại biểu HĐND tỉnh,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Chương trình giám sát của Thường trực HĐND tỉnh
1. Giám sát thường xuyên:

a) Xem xét các báo cáo của UBND tỉnh về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2013, nhiệm vụ năm 2014.

b) Giám sát công tác giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 6, thứ 7.

c) Giám sát việc thực hiện lời hứa sau trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 6, thứ 7 của UBND tỉnh.

d) Giám sát công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân.

2. Giám sát chuyên đề:

a) Giám sát công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh;
b) Giám sát việc quy hoạch và thực hiện tái định cư các dự án thủy điện trên địa bàn tỉnh.
c) Giám sát công tác xét xử án hành chính và án dân sự của Tòa án nhân dân tỉnh.
Điều 2. Chương trình giám sát của các Ban HĐND tỉnh
1. Ban Kinh tế và Ngân sách:

a) Giám sát thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, thực hiện chính sách hỗ trợ đầu tư phát triển nông nghiệp, nông thôn.
b) Giám sát thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.

c) Giám sát công tác đầu tư từ nguồn trái phiếu Chính phủ.

2. Ban Văn hóa – Xã hội:
a) Giám sát về công tác xã hội hóa giáo dục trong các trường công lập.

b) Giám sát việc thực hiện NQ số 319/2010/NQ.HĐND ngày 10/7/2010 về việc thông qua một số cơ chế chính sách hỗ trợ giảm nghèo đối với các xã có tỷ lệ hộ nghèo từ 30% trở lên ngoài Nghị quyết 30a trên bàn tỉnh Nghệ An đến năm 2015.

c) Giám sát việc thực hiện khám chữa bệnh bằng thẻ bảo hiểm y tế tại các bệnh viện ngoài công lập.

3. Ban Pháp chế:

a) Giám sát công tác thanh tra và xử lý sau thanh tra.
b) Giám sát việc chấp hành pháp luật về tạm giữ, tạm giam và các biện pháp ngăn chặn khác.
c) Giám sát công tác đấu tranh phòng chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại.

4. Ban Dân tộc:
a) Giám sát việc thực hiện Nghị định số 61/2006/NĐ- CP ngày 20/6/2006 của Chính phủ về chính sách đối với Nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục công tác tại Trường chuyên biệt ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn và công tác tuyển sinh học sinh, tuyển dụng bố trí sử dụng giáo viên và cán bộ phục vụ tại các trường nội trú trung học cơ sở.
b) Giám sát việc thực hiện Quyết định số 32/2007/QĐ-TTg ngày 05/3/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc cho vay vốn phát triển sản xuất đối với hộ đồng bào dân tộc thiểu số đặc biệt khó khăn.
Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2013; chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động giám sát của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; chỉ đạo việc theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả giải quyết các kiến nghị giám sát. Đồng thời, xem xét báo cáo tổng hợp kết quả hoạt động giám sát của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và tổng hợp, báo cáo kết quả việc thực hiện chương trình giám sát tại kỳ họp cuối năm của Hội đồng nhân dân tỉnh.
2. Giao các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện chương trình giám sát của các Ban năm 2013; báo cáo kết quả giám sát cho Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định.

3. Ủy ban nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh và các cơ quan, tổ chức có liên quan ở tỉnh và huyện, xã có trách nhiệm hợp tác chặt chẽ với Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trong hoạt động giám sát; báo cáo và cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác những thông tin, tài liệu cần thiết có liên quan đến nội dung giám sát theo yêu cầu của cơ quan tiến hành giám sát. Các cơ quan chịu sự giám sát thực hiện đầy đủ, kịp thời, nghiêm túc những kiến nghị sau giám sát và báo cáo kết quả thực hiện đến Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.
Điều 3. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An khoá XVI, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 13 tháng 12  năm 2012 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày được thông qua./.

	Nơi nhận:

- VP Quốc hội; VP Chính phủ (để b/c);

- TT Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- HĐND, UBND các huyện, thành, thị;

- Chánh, phó Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Trung tâm Công báo tỉnh;

- Website http://dbndnghean.vn;

- Lưu VT.
	CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Trần Hồng Châu

PAGE
3